О ПРИСВОЕНИИ ПАО «ПРИАРГУНСКОЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ГОРНО-ХИМИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ» ИМЕНИ Е. П. СЛАВСКОГО И НАГРАЖДЕНИИ ЗНАКОМ «ЕФИМ ПАВЛОВИЧ СЛАВСКИЙ»

Имя легендарного министра среднего машиностроения СССР Ефима Павловича Славского присвоено крупнейшему уранодобывающему предприятию России — ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение». Торжественные мероприятия прошли в рамках празднования 50-летия ПАО «ППГХО».

Е. П. Славский (1898—1991) стоял у истоков предприятия. Часто приезжал в Краснокаменск, интересовался ходом строительства первенца атомной отрасли страны, проводил производственные совещания и давал ценные советы на основе своего огромного опыта. После ввода предприятия в эксплуатацию Е. П. Славский лично курировал его дальнейшее развитие.

Приказ о присвоении ПАО «ППГХО» имени Е. П. Славского подписан генеральным директором Уранового холдинга «АРМЗ»/ Горнорудный дивизион Госкорпорации «Росатом» В. Н. Верховцевым. Имя присвоено объединению «в связи с 50-летием и за достижение высоких производственных и социально-экономических показателей в развитии атомной отрасли, за стремление работать с наибольшей отдачей на благо страны с заботой о повышении производительности труда и эффективности производства».

Торжественный митинг, посвященный историческому событию, состоялся у здания управления объединения, на фасаде которого появилась надпись «ППГХО имени Е. П. Славского». Председатель Совета директоров ППГХО В. С. Высоцкий начал выступление с благодарности ветеранам, прибывшим на празднование 50-летия со всех уголков России: «С инициативой о присвоении ППГХО имени Ефима Павловича Славского выступили ветеранские организации объединения и Уранового холдинга. Трудовые подвиги первостроителей и ветеранов навсегда останутся для нас мерилом труда, маяком к достижению поставленных целей».

О своих встречах с Е. П. Славским, практически ежегодно посещавшим Краснокаменск, вспоминали ветеран труда, полный кавалер почетного знака «Шахтерская слава» С. С. Денисович, заместитель председателя Российского профсоюза работников атомной энергетики и промышленности Ю. В. Борисов и возглавлявший ППГХО с 2003 по 2007 г. В. Ф. Головин. Поздравили ветеранов и работников ППГХО губернатор Забайкальского края Н. Н. Жданова, член Совета Федерации Федерального Собрания

